НА ОБЩЕСТВЕННОЕ ОБСУЖДЕНИЕ ВЫНОСИТСЯ:

Приказ комитета по физической культуре, спорту и туризму администрации города Орска «Об утверждении ведомственного перечня и нормативных затрат на обеспечение функций комитета по физической культуре, спорту и туризму администрации города Орска и подведомственных ему казенных учреждений».
Срок проведения обсуждения в целях общественного контроля составляет 5 рабочих дней со дня размещения проекта правового акта – с 06.03.2026 г. по 13.03.2026 г. включительно.
Общественные объединения, юридические и физические лица вправе направить свои предложения к указанному проекту в письменной форме в комитет по физической культуре, спорту и туризму администрации города Орска (462419,  г. Орск, ул. Макаренко, 8) или в электронной форме на электронный адрес «sportkomitet08@mail.ru» (с пометкой: «ОБЩЕСТВЕННОЕ ОБСУЖДЕНИЕ»).
По вопросам, возникающим в процессе общественного обсуждения обращаться по телефону: 8(3537) 210004 / 250480.
Предложения общественных объединений, юридических и физических лиц, поступившие в электронной или письменной форме, рассматриваются в 30 дневный срок в соответствии с законодательством Российской Федерации о порядке рассмотрения обращений граждан.
По результатам рассмотрения указанных предложений, ответы на них будут размещены на официальном сайте МКУ «Консультационно-методический центр г. Орска» (www.kmc-orsk.ru).

[image: image1.wmf]

	ПРОЕКТ

	           АДМИНИСТРАЦИЯ

города Орска
Оренбургской области

       Комитет по физической культуре,

    спорту и туризму

П Р И К А З

            «     »   марта   2026 г. №      _

	О внесении изменений в приказ от 31.12.2015 года № 350 «Об утверждении ведомственного

перечня и нормативных затрат»

В соответствии с частью 4 статьи 19 Федерального закона от 05 апреля 2013  года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для  обеспечения государственных и муниципальных нужд»,  постановлением администрации города Орска от 30.12.2015г. № 7765-п  «Об утверждении требований к порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд г.Орска, к содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения», постановлением администрации  города Орска от 30 декабря 2015 года № 7767-п «Об определении нормативных затрат на обеспечение функций муниципальных органов города Орска и подведомственных им казенных учреждений» приказываю:
1. Внести изменения в подпункт 1.4.1. пункта  1.4. раздела I «Затраты на информационно-коммуникационные технологии» приложения 2 «Нормативные затраты на обеспечение функций ГСТК г. Орска и МКУ «ЦБОУ ФК и С г. Орска», изложив  их согласно Приложения № 1.

2. Дополнить раздел II «Прочие затраты» приложения 2 «Нормативные затраты на обеспечение функций ГСТК г. Орска и МКУ «ЦБОУ ФК и С г. Орска» подпунктами 2.5.11. и 2.5.12., изложив  согласно Приложения № 1.

3. Внести изменения в подпункт 2.6.5, изложив  нормативы  на приобретение мебели для  ГСТК города Орска и для МКУ «ЦБОУ ФК и С г. Орска»  в новой редакции согласно Приложения № 1.

4. Контроль за исполнением данного приказа  возложить на заместителя председателя   Комитета по физической культуре спорту и туризму администрации города Орска и на руководителей подведомственных казенных учреждений.
Председатель                                                                                                        О.Г. Потоцкая

Приложение № 1 к приказу

от________№____________

НОРМАТИВНЫЕ ЗАТРАТЫ

на обеспечение функций ГСТК г. Орска  и
МКУ «ЦБОУ ФК и С г. Орска»

I «Затраты на информационно-коммуникационные технологии»

1.4. Затраты на приобретение основных средств

1.4.1. Затраты на приобретение рабочих станций ([image: image2.emf]З

рст

) определяются по формуле:

[image: image3.emf]З

рст

=Σ

[(Q

iрст

−Q

фрст

×

ОС

рст

ПС

рст

)×Р

iрст

]×К

зак

;

где:

[image: image4.emf]Q

iрст

 - планируемое к приобретению количество рабочих станций по i-й должности, определяемое в соответствии с нормативами органов местного самоуправления (муниципальными органами) города Орска;

[image: image5.emf]Q

фрст

 - фактическое количество рабочих станций по i-й должности;

[image: image6.emf]ОС

рст

 - остаточная стоимость рабочих станций по i-й должности;

[image: image7.emf]ПС

рст

 - первоначальная стоимость рабочих станций по i-й должности;

[image: image8.emf]Р

iрст

 - цена одной рабочей станции, определяемая в соответствии с нормативами, установленными локальными нормативно-правовыми актами ГРБС;

[image: image9.emf]К

зак

 - коэффициент закупа, устанавливаемый локальным правовым актом ГРБС
В случае отсутствия фактически освоенных лимитов бюджетных обязательств за отчетный период следует руководствоваться нормативами затрат на обеспечение функций ГСТК города Орска и МКУ «ЦБОУ ФК и С г. Орска»:

	N п/п
	Наименование
	Количество оборудования, средств коммуникации, ед.*(1)
	Цена приобретения оборудования, средств коммуникации, руб.
	Должности работников

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	компьютеры персональные
	не более 1 комплекта в расчете на одного работника
	не более 150 000 руб. включительно
	Все категории должностей работников

	2
	клавиатура (проводная либо беспроводная)
	не более 1 комплекта в расчете на одного работника
	не более 7000 руб. включительно
	Все категории должностей работников

	3
	компьютерная мышь (проводная либо беспроводная)
	не более 1 комплекта в расчете на одного работника
	не более 7000 руб. включительно
	Все категории должностей работников

	4
	аккумуляторная батарея
	не более 2-х штук на отдел
	не более 7000 руб. включительно
	Все категории должностей работников

*(1) Периодичность приобретения компьютерного и периферийного оборудования, средств коммуникации определяется максимальным сроком полезного использования и составляет не менее 5 лет.

II. «Прочие затраты»

2.5. Затраты на содержание имуществ, не отнесенные к затратам на содержание имущества в рамках затрат на информационно-коммуникационные технологии
2.5.11. Затраты на приобретение и установку двери (Здв), определяются по формуле:
Здв = (Цдв + Трасх + Умонт) х Кзак;

где:

[image: image10]Цдв — цена дверного блока (полотно, коробка, фурнитура);

Трасх — транспортные расходы (доставка до места);

Умонт — стоимость услуг по установке (монтаж, демонтаж старой двери, материалы);

Кзак - коэффициент закупа, устанавливаемый локальным правовым актом ГРБС
В случае отсутствия фактически освоенных лимитов бюджетных обязательств за отчетный финансовый год ГСТК города Орска и МКУ «ЦБОУ ФК и С г. Орска» руководствоваться следующими нормативами :

	№ п/п
	Наименование
	Стоимость за штуку, руб.

	1
	Услуги по установке двери межкомнатной
	Не более 150 000,00

2.5.12. Затраты на ремонт оконных блоков (Зрем), определяются по формуле:
Зрем = Nрем х К;

где:

Зрем — нормативные затраты;

Nрем — норматив на единицу работ (или сметная стоимость);

К — количество
В случае отсутствия фактически освоенных лимитов бюджетных обязательств за отчетный финансовый год ГСТК города Орска и МКУ «ЦБОУ ФК и С г. Орска» руководствоваться следующими нормативами :

	№ п/п
	Наименование
	Стоимость за штуку, руб.

	1
	Ремонт оконных блоков
	Не более 5 000,00

2.6. Затраты на приобретение прочих работ и услуг, не относящиеся к затратам на услуги связи, транспортные услуги, оплату расходов по договорам об оказании услуг, связанных с проездом и наймом жилого помещения в связи с командированием работников, заключаемыми со сторонними организациями, а также к затратам на коммунальные услуги, аренду помещений и оборудования, содержание имущества в рамках прочих затрат и затратам на приобретение прочих работ и услуг в рамках затрат на информационно-коммуникационные технологии
2.6.5. Затраты на приобретение мебели ([image: image11.emf]З

пмеб

) определяются по формуле:

[image: image12.emf]З

пмеб

=Σ

[(Q

iпмеб

−Q

фпмеб

×

ОС

пмеб

ПС

пмеб

)×Р

iпмеб

]×К

зак

;

где:

[image: image13.emf]Q

iпмеб

 - планируемое к приобретению количество i-й мебели, определяемое в соответствии с нормативами органов местного самоуправления (муниципальными органами) города Орска;

[image: image14.emf]Q

фпмеб

 - фактическое количество i-й мебели;

[image: image15.emf]ОС

пмеб

 - остаточная стоимость i-й мебели;

[image: image16.emf]ПС

пмеб

 - первоначальная стоимость i-й мебели;

[image: image17.emf]Р

iпмеб

 - цена одной i-й мебели, определяемая в соответствии с нормативами, установленными локальными нормативно-правовыми актами ГРБС;

[image: image18.emf]К

зак

 - коэффициент закупа.
Нормативы ГСТК города Орска и МКУ «ЦБОУ ФК и С г. Орска» на приобретение прочих работ и услуг, не относящиеся к затратам на услуги связи, транспортные услуги, оплату расходов по договорам об оказании услуг, связанных с проездом и наймом жилого помещения в связи с командированием работников, заключаемыми со сторонними организациями, а также к затратам на коммунальные услуги, аренду помещений и оборудования, содержание имущества в рамках прочих затрат и затратам на приобретение прочих работ и услуг в рамках затрат на информационно-коммуникационные технологии:
	№ п/п
	Наименование
	Количество, ед
	Цена приобретения, не более (руб.)

	1
	Спецжурналы
	Не более 5 журналов
	1000,00

	2
	Бланки строгой отчетности
	Не более 500
	2000,00

	3
	Информационные услуги, которые включают в себя затраты на приобретение иных периодических печатных изданий, справочной литературы, а также подачу объявлений в печатные издания
	Не более 3
	1000,00

Нормативы ГСТК города Орска на приобретение мебели

	№ п/п
	Наименование
	Единица измерения
	Норма
	Сроки эксплуатации
	Цена приобретения за 1 штуку, не более (руб.)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Кабинет председателя комитета

	Стол руководителя
	Штука
	1
	7
	60 000,00

	Стол для заседаний
	Штука
	2
	7
	50 000,00

	Кресло руководителя
	Штука
	1
	7
	40 000,00

	Стулья
	Штука
	18
	7
	4 000,00

	Шкаф платяной
	Штука
	1
	7
	10 000,00

	Брифинг к столу
	Штука
	1
	7
	5 000,00

	Тумба
	Штука
	2
	7
	7 000,00

	Пенал для бумаг
	Штука
	2
	7
	7 000,00

	Жалюзи
	Комплект
	Не более 1 комплекта на окно
	7
	8 000,00

	Стул на металлическом каркасе
	Штука
	18
	7
	15 000,00

	2
	Кабинет заместителей председателя

	Стол
	Штука
	2
	7
	30 000,00

	Шкаф для документов
	Штука
	2
	7
	20 000,00

	Кресло
	Штука
	2
	7
	20 000,00

	Стулья
	Штука
	4
	7
	4 000,00

	Тумба
	Штука
	2
	7
	7 000,00

	Шкаф платяной
	Штука
	1 на 2 сотрудников
	7
	12 000,00

	Жалюзи
	Комплект
	Не более 1 комплекта на окно
	7
	8 000,00

	3
	Кабинеты сотрудников ГСТК города Орска

	Стол
	Штука
	1 на одного сотрудника
	7
	8 000,00

	Тумба выкатная
	Штука
	1 на одного сотрудника
	7
	7 000,00

	Стол под оргтехнику
	Штука
	1 на одного сотрудника
	7
	7 000,00

	Кресло (ткань)
	Штука
	1 на одного сотрудника
	7
	8 000,00

	Стулья
	Штука
	1 на одного сотрудника
	7
	3 000,00

	Шкаф платяной
	Штука
	1 на 2 сотрудников
	7
	12 000,00

	Шкаф для документов
	Штука
	1 на одного сотрудника
	7
	15 000,00

	Жалюзи
	Комплект
	Не более 1 комплекта на окно
	7
	8 000,00

Нормативы МКУ «ЦБОУ ФК и С» г. Орска на приобретение мебели

	№ п/п
	Наименование
	Единица измерения
	Норма
	Сроки эксплуатации
	Цена приобретения за 1 штуку, не более (руб.)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Кабинет директора

	Стол руководителя
	Штука
	1
	7
	60 000,00

	Стол-приставка
	Штука
	2
	7
	40 000,00

	Кресло руководителя
	Штука
	1
	7
	40 000,00

	Стулья
	Штука
	10
	7
	4 000,00

	Шкаф для бумаг
	Штука
	4
	7
	20 000,00

	Тумба
	Штука
	1
	7
	7 000,00

	Жалюзи
	Комплект
	Не более 1 комплекта на окно
	7
	8 000,00

	Стул на металлическом каркасе
	Штука
	10
	7
	15 000,00

	2
	Приемная руководителя

	Стол
	Штука
	2
	7
	30 000,00

	Тумба
	Штука
	1
	7
	7 000,00

	Шкаф для документов
	Штука
	4
	7
	20 000,00

	Кресло
	Штука
	1
	7
	10 000,00

	Стул (кожанный)
	Штука
	7
	7
	4 000,00

	Сейф
	Штука
	1
	7
	30 000,00

	Жалюзи
	Комплект
	Не более 1 комплекта на окно
	7
	8 000,00

	3
	Кабинет заместителя руководителя по финансам

	Стол
	Штука
	2
	7
	30 000,00

	Шкаф для документов
	Штука
	2
	7
	20 000,00

	Кресло
	Штука
	2
	7
	20 000,00

	Стулья
	Штука
	4
	7
	4 000,00

	Тумба
	Штука
	2
	7
	7 000,00

	Шкаф платяной
	Штука
	1 на 2 сотрудников
	7
	12 000,00

	Жалюзи
	Комплект
	Не более 1 комплекта на окно
	7
	8 000,00

	4
	Кабинет главного бухгалтера

	Стол
	Штука
	2
	7
	20 000,00

	Шкаф для документов
	Штука
	4
	7
	20 000,00

	Кресло
	Штука
	2
	7
	20 000,00

	Стулья
	Штука
	4
	7
	4 000,00

	Тумба
	Штука
	2
	7
	7 000,00

	Жалюзи
	Комплект
	Не более 1 комплекта на окно
	7
	8 000,00

	5
	Кабинет финансового отдела

	Стол рабочий
	Штука
	1 на одного сотрудника (за исключением МОП и техперсонала)
	7
	8 000,00

	Тумба выкатная
	Штука
	1 на одного сотрудника (за исключением МОП и техперсонала)
	7
	7 000,00

	Кресло (ткань)
	Штука
	1 на одного сотрудника (за исключением МОП и техперсонала)
	7
	8 000,00

	Стулья
	Штука
	1 на одного сотрудника (за исключением МОП и техперсонала)
	7
	3 000,00

	Шкаф платяной
	Штука
	1 на 3-х сотрудников (за исключением МОП и техперсонала)
	7
	12 000,00

	Шкаф для документов
	Штука
	1 на одного сотрудника (за исключением МОП и техперсонала)
	7
	15 000,00

	Жалюзи
	Комплект
	Не более 1 комплекта на окно
	7
	8 000,00

	6
	Кабинет отдела бухгалтерского учета

	Стол рабочий
	Штука
	1 на одного сотрудника (за исключением МОП и техперсонала)
	7
	8 000,00

	Тумба выкатная
	Штука
	1 на одного сотрудника (за исключением МОП и техперсонала)
	7
	7 000,00

	Кресло (ткань)
	Штука
	1 на одного сотрудника (за исключением МОП и техперсонала)
	7
	8 000,00

	Стулья
	Штука
	1 на одного сотрудника (за исключением МОП и техперсонала)
	7
	3 000,00

	Шкаф платяной
	Штука
	1 на 3-х сотрудников (за исключением МОП и техперсонала)
	7
	12 000,00

	Шкаф для документов
	Штука
	1 на одного сотрудника (за исключением МОП и техперсонала)
	7
	15 000,00

	Жалюзи
	Комплект
	Не более 1 комплекта на окно
	7
	8 000,00

Нормативы ГСТК города Орска и МКУ «ЦБОУ ФК и С г. Орска» по обеспеченности системами кондиционирования:

	№ п/п
	Наименование
	Количество, ед
	Цена приобретения, не более (руб.)
	Должности работников

	1
	Системы кондиционирования (Сплит-системы)
	Не более 1 комплекта в расчете на одного работника
	26 000,00
	Высшая группа должностей работников категорий «руководители»

	Не более 1 комплекта на каждый кабинет, в котором расположены работники
	26 000,00
	Все категории должностей работников ( за исключением категорий «руководители»)

_1252917867.doc
[image: image1.jpg]